
【如是我闻】
李雪涛 北京外国语大学历史学院教授

无梦徽州
汤 显 祖

（1550 - 1616
年 ）有 一 首

《有友人怜予乏劝为黄山白
岳之游》：“欲识金银气，多从
黄白游。一生痴绝处 ，无梦
到徽州。”这位清远道人在诗
中讲了一个故事 ：友人吴序
看到他境遇困窘 ，劝他到黄
山、白岳（齐云山）一游，可未
能成行。一生有许多想去的
地 方 ，唯 独 没 有 梦 到 过 徽
州。汤显祖并非称赞徽州地
区的自然风光令人“痴绝”，
而是表达他绝不前往徽州卖
文鬻字的决心。这里的“一

生痴绝处，无梦到徽州”显然
是在批评徽州地区铜臭味太
重的意思。

在万历年间，要沾财气，
多半得到黄山白岳之间的徽
州去。为什么？这自然不是
为了山水风光 ，而是为了仕
途。不知道为什么后来在徽
州的宣传中常常引用这最后
两句诗？

2014 年 春 天 我 跟 腊 碧
士（Alfons Labisch）教授去绩
溪 ，他 们 拿 出 最 后 的“ 无 梦
徽 州 ”酒 ，告 诉 我 们 这 是 绝
版 酒 ，之 后 就 只 能 喝“ 梦 徽
州”了。
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【拒绝流行】

【夜阑听风】
彦火 香港作家

当年倡议建立“香港文学馆”三
十多位文化界代表，其中发起人包
括著名国学大师饶宗颐、著名学者
罗忼烈教授、何沛雄教授，著名作家
刘以鬯、也斯、海辛、陶然，著名儿
童作家黄庆云、诗人犁青、香港作家
联会创会人曾敏之、报人甘丰穗、教
育家王齐乐等，已先后去世。

正是言者谆谆，听者藐藐，这个
建议如石沉大海，一直得不到回
应。一个小小的文学梦，十八年竟
有十二位文化界代表人物抱憾而
终，令人唏嘘不已。

2018 年，我作为几个文学社团
的召集人，给西九文化区管理局董
事局主席写了一封信，并附《在西九
文化区设立香港文学馆藏的倡议
书》。我在信中历述建立“香港文学
馆”的迫切性，指出：“文学馆藏当
然包括了广为收藏的作家手迹、研
究资料、整理香港各个时期的文学
成果，但在我们看来，这只是其中一
个功能。文学馆藏还有研究、展示、
教育、推广、保护等功能。”“文学馆
藏不仅是文化人聚脚的地方，还是
普罗大众接受文学教育与人文之美
熏陶的地方，可以让更多的人认识
香港文学的过去、现在及未来与中
华文化不可割裂的关系，并透过文
学推广香港的文化，了解香港的社
会嬗变及历史经验，感受这个都市
的独特创意与文化品牌。”

【昙花的话】 尤今 新加坡作家 曹林 北京时事评论员

看到董宇辉、俞敏洪和新
东方成为网红，在挫折后找到
了新赛道，受到舆论的盛赞和
流量的聚焦，很为他们感到高
兴！乐见其红，其一，新东方
的口碑一直不错，舆论希望这
个企业能挺过难关。其二，俞
敏洪“励志奋斗”的企业家形
象，让普通人有深深的代入共
情感，通过读书改变命运，又
努力帮更多人改变命运，普通
人在他身上投射了自己“努力
就应得到回报”的热望。俞敏
洪和新东方过得好一点，努力
的人们就更安心一点。其三，
他们有配得上这种流量的实
力，英语好，有文化，有教育关
怀，比那些空有美颜形象、完
全靠营销炒作撑起来的直播
带货，更让大众有获得感。

不过，看到董宇辉俞敏洪
这么火，成为现象级“网红”，
出于对舆论传播规律的了解，
还是有点为他们担心。网红
效应是立竿见影的，流量盛宴

很香，流量蜜月期很甜，“下单
买它”的野蛮热情很迷人。但

“网红”这个身份又带着强大
的流量反噬性，如果没有做好
当网红的心理准备，对流量的
幽暗面缺乏了解，很容易受到
伤害。

这两天已经有一些负面，
比如“东方甄选”被投诉桃子
霉烂长毛，表白“谷贱伤农”后
被问一根新东方玉米农民能
赚多少，包括直播是否有文
案、股价起伏，等等。当然，这
些声音都很正常，七嘴八舌才
是舆论该有的模样，一直处于那
种“网红蜜月期”才不正常。直
播带货天然需要网红效应的驱
动，当网红的心理准备就是：不
仅能接受那些让自己“网络加
冕”的流量，也要有强大的内心
去面对流量“飞去来器”式的可
能反噬。用稳定的心态面对不
稳定的流量大众，不让宣传超过
自己的实力，让实力总能配得上
流量，才能泰然处之。

菌丝与有灵的世界
几 年 前

阿 来 获 得 鲁
奖的中篇《蘑

菇圈》，以空灵而诗意的语
言，描述深山里的民族对于
时 间 的“ 记 事 ”都 是 跟 鸟
叫、植物生长相关的，阿妈
斯炯那深藏的蘑菇圈，蕴含
着大地与自然的灵性，被她
珍贵地对待着，抵御住时代
的变幻无常。但在小说结
尾，这个蘑菇圈被 GPS 定位
追踪到了，拍摄下阿妈斯炯
的动态，被用作“散布虚假
的广告”。

而读到陈楸帆的科幻
小说《菌丝》，就像另外一种
印证。在高科技数据主导
的未来世界，唯独却有一个
少数民族村落没有接入“超
皮层”，采集不到他们的数

据，于是公司展开了一轮轮
的“强攻”，这一轮派来的是
素素和她的上司。小说通
过素素与阿美结下情谊，得
以进入神秘的“菌丝”世界，
也理解了当地与信仰和万
物有灵的生存观念。技术
的进步，将每个人日益植入
大的系统之中，个人变得日
益微小，这几乎是个人无力
对抗的铁律。然而人们总
会期待特异个性的存在，例
如这部小说中神秘的菌丝，
铺天盖地，超出人们对物质
与信息传输方式的想象。
当地理的、文化的、伦理的、
信仰的存在，它们的多样性
一天天无可挽回地消失时，
但总有一些特异的存在，沟
通万灵与自然生物，超越在
技术之外，获得存在意义。

【不知不觉】钟红明 上海《收获》杂志副主编

董宇辉、俞敏洪和“东方甄选”

精神的贼

随手拍专用邮箱：ycwbwyb@163.com

在 埃 塞
俄比亚旅行
时 ，发 现 居
住在隐蔽丛

林里的盘唇族异常
凶悍，毫不友善。当通译员把
我这话转告他们时，部落一名
妇女情绪激动地对着我喊道：

“你们这些游客偷走了我们的
快乐和安宁，居然还敢怪我们
没有对你们笑脸相迎！”

原来盘唇族过去一直守着
古老的传统习俗，僻居世界一
隅，过着自给自足、与世无争的

生活，然而，游客在上世纪80年
代涌进以后，一直拿他们与外界
相比较，批评他们贫穷、落后、邋
遢、无知、野蛮、一无所有，使他
们自惭形秽、无所适从。

“你们，是精神的贼！”她咬
牙切齿地说。

精神的贼！真是当头一棒
呵！我被击得晕头转向。

实际上，多年以来，我都可
恶地当了“精神的贼”而不自知。

身为母亲，我常常拿自家
孩子和别家相比；为人师表，我
常常拿自己班上的学生和别班

相比，赤裸裸地指出他们行为
和成绩不如人的地方，要他们
迎头赶上。比比比，没完没了
地比，这种表面上的关心，实则
上破坏性极大。

且看这个“比”字，它是由
两个“匕”字组成的，“匕”的本
义是指勺、匙之类的取食用具，
后来，引申为“匕首”——身为长
辈，常年用两把尖尖的“匕首”来
指着孩子，不啻把两座大山压在
他们身上！我们偷走的，不仅仅
是他们心境的宁静和快乐，同时
也偷走了他们的自信和自重！

懂事孩子

黎雄才处世“十六字诀”

【大珠小珠】 林墉 广州画家

黎 雄 才
楷书学钟繇，

行 草 尤 佳 ，用 鸡 毫 ，游 动 飞
跃，苍劲健秀。

黎雄才晚年谓人曰：“余处
世有十六字诀：百无禁忌，适可
而止，运行不息，随遇而安。”余
八五年胃病，戚戚无生气，黎老
书十六字诀赠余，及见面，又附
耳曰：“尚有一句，未及书写，谨
记之，不要做官。”

黎雄才胃纳颇佳。曾于
暑日，余与汤小铭过门造访，
适逢剖十斤西瓜，一笑之间，
瓜半殆尽。

黎雄才画山水，极少题
诗，应是诗在画中欤！

黎雄才衣着颇讲究，皆名
牌货色，绝不马虎。多洋装，
笔挺英岸。上课亦如是，并持
名家折扇，一上午而数易其
扇，饱人眼福。

黎雄才极重写生功夫，积
稿盈箱满箧，页页有出处。尽
一生之力，拟写长江、黄河、
珠江长卷。并额其室曰：“一
河二江画室”。

黎雄才于学子中，极少赞
誉。应酬场合，人多美言，黎
老即唱反调，人赞吾弹，指瑕

疵而直言。尝谓：值吾骂者，
不多矣。

黎雄才少著述，而日常课
徒 ，多 有 警 句 ，亦 精 亦 绝 。
1963 年前后，广州美术学院
国画系学生辑有《黎雄才画语
录》油印本，未知散佚否。

黎雄才谓戒烟妙法乃非
好烟不抽，盖难得有好烟，好
烟又舍不得抽，即数量为之下
降，为戒烟第一部曲耳。

黎雄才昔年游西北，以马
代步，谙骑术。当年深圳西丽
湖辟有跑马场，黎老年届七十，
仍单手挽缰策马小跑，嘀嗒声
声，施施然而过，羡煞后生辈。

黎雄才教学生之法，循序
渐进，由浅入深，一枝一石，
务求精娴，课徒之稿，亦图亦
文，生动沉实，乃山水入门之
金锁匙。

黎雄才于艺事万分自信，
看他人作品，不合理法处，绝
不含糊，直白陈说，无亲疏上
下之分。

黎雄才用笔使转处，得高
剑父神韵，潇洒遒劲。画无妄
笔，不涂不改，不依稿本，胸
藏 丘 谷 ，虚 处 实 写 ，实 处 通
灵，黎雄才山水画是也。

6 月 23 日，摄于广州市番禺区大龙街东怡新区三
街。

傍晚的街市里，一个路边摊正准备开张，父亲从三
轮车上搬运菜品至地面，而小男孩则熟练地整理南瓜、
青瓜，这动作，明显已经是“老手”了。这是一个“懂事”
的孩子，他也许刚考完试放学回家，就来帮父亲卖菜。

现如今，很多家庭都是独生子女，孩子都是在蜜
糖罐子里长大的，父母无尽的宠爱，让一些孩子忘
记了自力更生，更忘记了照顾别人……

将届古稀之年的蔡焕松老师准备
出版有关他五十年摄影之路的系列图
书。蔡老师所拍的潮汕民俗照片很有
价值，为何他会选择潮汕的民俗作为他
长期跟踪拍摄的题材，并且坚持拍摄了
十几年后才让作品问世？

潮汕民俗是真民俗、活民俗。老百
姓自愿出资、组织和参与，是真正的自发
活动。潮汕民俗大多叫“闹热”，“闹热”
首先是热闹，倒置是在强调“闹”，除了“热
闹”之意，还有找乐之意。在潮汕民俗里，
年轻人，尤其是小孩，也乐于参与进来
——因为他们能从中得到快乐。潮汕人
传统但不保守，保持有趣有用的传统与吸
纳时代新的观念之间，并不矛盾。我想，
蔡老师选择潮汕民俗作为摄影题材，一定
比我感受得更多，体验得更深刻。

拍摄潮汕民俗的摄影人其实不少，
尤其是潮汕摄影人，几乎都曾涉猎过拍
摄过这一题材。但据我所知，他们当中
虽也能拍出过一些精彩的照片，但拍出

的大多照片，不是纯记录，
就是沙龙美化，而蔡老师有
他对这个题材与众不同的
独特的摄影理解。

蔡老师曾拍摄过印度，印度于他是
一个陌生的地方。拍摄陌生的地方无法
事先准确预测，只能听凭即时的理解和
瞬间的感受来拍摄——这需要更多凭借
人的敏感直觉来把握。但拍摄潮汕民俗
不同——潮汕是他再熟悉不过的地方
——他一生大部分的时间都生活在潮
汕。也即，他对潮汕民俗有他之前的生
活积淀下来的感受、体验和理解。

机械记录是机械动作，或许在摄影
术发明之初有它一席之地。但时至今
日，摄影师已不再是一个透明的人——
他更多想将他的感受、经验和理解融入
作品中。正如布列松在一次访谈中提到
的：“对于我来说，摄影是一个认知的过
程。在瞬间的拍摄过程中，事件本身的
特质也正准确地融合了作者本人对其理

解再现的过程。
在这里，认知是一种发现。发现自

己对事物的感受，也可以说，是通过事
物认识到自己。似乎多次观看、反复观
看更容易发现自己的感受。这是否就
是蔡老师选择他熟悉的潮汕民俗来拍
摄的一个重要原因？

这是一种客观记录与主观感受的平
衡。不走极端——既不是机械记录，也不
是只为了主观性的观念表现。客观记录
与主观感受两边都重要，两边都不能丢。

作品要符合内心的表达，对这一点
的追求，几乎贯穿了蔡焕松老师拍摄的
潮汕民俗所有摄影作品。这或许就是蔡
老师不同于其他摄影人拍摄潮汕民俗之
处，既感受到潮汕民俗的“闹热”，又能
把“闹热”背后深藏的文化表达出来。

□图\文 黄伟哲

作品要符合内心的表达，对这一点的追求，几乎贯穿
了蔡焕松老师拍摄的潮汕民俗所有摄影作品

拍摄出“闹热”背后的文化
□吴玩清

抢财神（摄影） □蔡焕松
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超级大乐透

前区号码 后区号码

第22071期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

15 19 29 09 25 08 09

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

668775139

468

1484

25803

36893

43253

932094

8392613

10000

3000

300

200

100

15

5

4680000

4452000

7740900

7378600

4325300

13981410

41963065

基本

追加

348

125

32229

25783

11215692

3222875

基本

追加

65

53

5305543

4244434

344860295

224955002

全国销售量(超级大乐透)：306432833元

722042898.53元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2022年8月24日，逾期作弃奖处理。

“南粤风采”36选7 第2022166期

36选7投注总金额：345502元
中奖基本号码：32 09 01 10 14 21 特别号码：22

好彩36投注总金额：547920元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
37282
510638

中奖注数
354
798

单注奖金（元）
53
320

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

1
3
20
64
145
2391

3393738
19776
10200
32000
14500
23910

3393738
6592
510
500
100
10

中奖情况

累计奖金0元滚入下期一等奖。

好彩1 第2022166期

投注总金额：392652元，奖池资金余额：1153626元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

22 鸡 秋 北

数字

生肖

季节

方位

381886

8410

842

1514

4585

362

96

140

46

15

5

5

开奖时间：2022年6月25日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

彩票开奖公告栏

3D 第2022166期

中奖号码 4 8 7

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数19

1208
0

2114
180
56
0
6
0
0
1
0

106

本期投注总额：2937598元；本期中奖总额：1632836元；
奖池资金余额：14807546元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

1256320
0

365722
1800
5824
0

126
0
0

606
0

2438

8002312.68元奖金滚入下期排列3奖池。
435767733.58元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年8月24日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第22166期

排列3 4 5 1

排列5 4 5 1 2 1

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

38850460 1521158

中奖情况

全国
中奖
注数

5179

0

23045

32

本省
中奖
注数

348

0

647

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 15507748
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